
SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI 

UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2520 DEL 20/11/2024

Oggetto: ATTIVITA’  A FAVORE DEGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO  SVOLTE DALL’ASSOCIAZIONE  PETER PAN  
PRESSO LA SCUOLA GRAMSCI  - IMPEGNO DI SPESA

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 6/12/2023, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato 

il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026 per quanto concerne gli aspetti 
finanziari;

Ricordato che a partire dal 2001 (D.D. n. 2072 del 30.11.2001) l’Associazione di volontariato 
“PETER PAN” svolge una fattiva collaborazione con l’Istituto Comprensivo 3 e utilizza, nelle 
ore pomeridiane, alcuni locali della scuola Gramsci (4 locali, servizi e palestra) per svolgere, 
con  operatori  volontari,  attività  gratuita  di  post  scuola  ad  allievi  frequentanti  le  scuole 
primarie e secondarie della Città, per lo più residenti nella zona Praia;

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 640 del 19.12.2017 con la quale si 
approvava la  concessione all’Associazione di  volontariato Peter  Pan di  alcuni  locali  della 
scuola  Gramsci,  a  titolo  gratuito,  per  gli  anni  scolastici  2017/18,  2018/19,  2019/2020, 
2020/2021 con scadenza 30 giugno 2021, precisando che si sarebbe potuto erogare anche un 
contributo quantificato annualmente sulla base delle disponibilità di bilancio;

Dato atto che con D.G.C. n.306 del 7.09.21 è stato approvato il rinnovo della concessione dei 
suddetti  locali  per  gli  anni  scolastici  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024,  2024/2025  con 
scadenza  30  giugno  2025,  precisando  che  potrà  essere  erogato  un  contributo  che  verrà 
quantificato annualmente sulla base delle disponibilità di bilancio;

Rilevato  che  l’attività  svolta  dall’Associazione  Peter  Pan  è  tuttora  in  corso  e  viene 
riconosciuta la validità socio-educativa assistenziale del servizio svolto che, oltre a garantire 

CITTA’ DI ASTI



un  supporto  didattico  agli  allievi,  spesso  di  alfabetizzazione  per  gli  extracomunitari, 
costituisce nel quartiere un polo di aggregazione e di integrazione giovanile;

Vista la D.G.C. n.446 del 5.11.2024 che, valutata positivamente l’esperienza degli scorsi anni, 
stabilisce  di  riconoscere  all’Associazione  un  contributo  per  l’attività  socio-educativa 
assistenziale  dalla  stessa  svolta  nonché  per  la  pulizia  giornaliera  dei  locali  utilizzati 
(comprensivo dell’acquisto del materiale di pulizia), quantificato in €. 1.500,00 per il corrente 
anno scolastico 2024/2025, da rendicontare al Comune di Asti entro il 31.07.2025;

Viste le disponibilità  di  bilancio e ritenuto di  poter impegnare la spesa di  € 1.500,00 sul 
Bilancio 2024 al  cap. 11300102 CDC 6123 CDR 9150;

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 
107  del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice 
di comportamento del Comune di Asti;

Ritenuto  altresì  di  attestare  in  riferimento  al  presente  atto  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
                                                  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

DETERMINA

1) di  approvare,  in  attuazione  della  D.G.C.  n.446  del  5.11.2024,   per  il  corrente  anno 
scolastico 2024/25,  l’erogazione di  un contributo di  €  1.500,00 all’Associazione Peter 
Pan,  precisando che tale contributo permetterà di avere, a costi contenuti, per gli allievi 
delle scuole primarie e secondarie di primo grado, soprattutto dell’I.C. 3, attività socio-
educativa  assistenziale  di  post  scuola,  supporto  didattico  agli  allievi,  spesso  di 
alfabetizzazione per gli extracomunitari, nonché attività di aggregazione e di integrazione 
giovanile;

2) di precisare che l’Associazione Peter Pan si farà carico della pulizia e igienizzazione dei 
locali e spazi utilizzati;

3) di precisare che l’Associazione Peter Pan dovrà rendicontare al Comune di Asti l’utilizzo 
del contributo di cui al punto 1) entro il 31.07.2025; 



4) di impegnare la spesa di € 1.500,00 sul Bilancio 2024 al  cap. 11300102 CDC 6123 CDR 
9150;

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data
20/11/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.520 del 20/11/2024

25/10/2024Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: ATTIVITA’  A FAVORE DEGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO  SVOLTE
DALL’ASSOCIAZIONE  PETER PAN  PRESSO LA SCUOLA GRAMSCI  PROVV.TI

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 148.249,60
123.318,00

1.500,00
124.818,00

23.431,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 43.093,60

18.162,00

1.500,00

19.662,00

Disponibilità residua: 23.431,60

Capitolo: 11300102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2024 2880/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2880/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2880/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030846 - ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PETER PANBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 20/11/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/11/2024


